TER T I O loco hoc addendum est. Etiam si Romanus Episcopus diuino iure primatù & superioritatem haberet: tamen non debetur obedientia his Pontificibus, qui defendunt impios cultus, idolatriam, & doctrinam pugnantem cum Euangelio: Imò tales Pontifices, & tale regnum, haberi debent tanquam anathema, sicut Paulus clarè docet: Si Angelus de cælo aliud Euangelium doceret, præter id, quod vos docui, anathema sit. At in Actis: Oportet DEO magis obedire quam hominibus. Idem & Canones clarè docent, hæretico Papæ non esse obediendum. Leuiticus Pontifex iure diuino erat sumus sacerdos: & tamen impijs Pontificibus non erat obediendum, vt Ieremias & alij Prophetæ dissentiebant à Pontificibus, Apostoli dissentiebant à Caipha, nec debebant ei obedire.

CONSTAT autem, Romanos Pontifices cum suis membris defendere impiam doctrinam & impios cultus. Ac planè notæ Antichristi competunt in regnum

regnum

regnum Papæ & sua membra. Paulus enim ad Thes-
 lonicenses describens Antichristum, vocat eum aduer-
 sarium Christi, extollentem se super omne, quod dicitur
 aut colitur Deus, sedentem in templo Dei, tanquam
 Deum. Loquitur igitur de aliquo regnante in Ecclesia
 non de Regibus Ethnicis: & hunc vocat aduersarium
 Christi, quia doctrinam pugnantem cum Euangelio
 excogitaturus sit, & is arrogabit sibi auctoritatem diu-
 nam. Primùm autem constat, Papam regnare in Eccle-
 sia, & prætextu Ecclesiasticæ auctoritatis & ministræ
 sibi hoc regnum constituisse. Præterit enim hæc verba
 Tibi dabo claues. Deinde doctrina Papæ multipliciter
 pugnat cum Euangelio, & arrogat sibi Papæ auctori-
 tem diuinam tripliciter: Primùm, quia sumit sibi ius
 mutandi doctrinam Christi, & cultus à Deo institutos,
 & suam doctrinam & suos cultus vult obseruari tanquam
 diuina. Secundò, quia sumit sibi potestatem, non so-
 lum ligandi, & soluendi in hac vita, sed etiam sumit si-
 bi ius de animabus post hanc vitam. Tertio, quia Papam
 non vult ab Ecclesia aut ab vllò iudicari, & ante se suam
 auctoritatem iudicio Conciliorum, & totius Eccle-
 siæ. Hoc autem est se DEVM facere, nolle ab Ecclesia
 aut ab vllò iudicari. Postremò, hos tam horribiles erro-
 res & hanc impietatem defendit summa sæuitia, &
 interficit dissentientes.

Hæc cum ita sint, cauere omnes Christiani debent
 ne fiant participes impiæ doctrinæ, blasphemiarum, &
 iniustæ crudelitatis Papæ. Ideo Papam cum suis mem-
 bris, tanquam regnum Antichristi, deserere & execra-
 ri debent, sicut Christus iussit: Cauete à Pseudoprophetis.
 Et Paulus iubet, impios Doctores vitandos & ex-
 terandos esse, tanquam anathemata. Et 2. Cor. 6. au-
 te sitis consortes infidelium, quæ est enim societas
 lucis & tenebrarum?

DISSIDERE à consensu tot gentium, & dici scilicet

maticos graue est. Sed autoritas diuina mandat omni-
 bus, ne sint socij & propugnatores impietatis & iniu-
 stitiae. Ideo satis excusatae sunt conscientiae no-
 strae: sunt enim manifesti errores regni Papae. Et scri-
 ptura tota voce clamat, errores illos esse doctrinam
 demoniorum & Antichristi. Manifesta est idolatria in
 prophanatione Missarum: quae cum alia vitia habent,
 tum ad turpissimum quæstum impudenter collatae
 sunt. Doctrina de Pœnitentia prorsus deprauata est à
 Papa, & à suis membris. Docent enim remitti peccata
 propter dignitatem nostrorū operum. Deinde iubent
 dubitare, an contingat remissio. Nusquam docent, quòd
 gratis propter Christum remittantur peccata, & quòd
 hac fide consequamur remissionem peccatorum. Ita
 gloriam Christi obscurant, & conscientijs firmam con-
 solationem eripiunt, & abolent veros cultus, videlicet
 exercitia fidei luçantis cum desperatione. Obscura-
 uerunt doctrinam de peccato, & finxerunt traditionē
 de enumeratione delictorum, parientem multos erro-
 res & desperationem, affinxerunt satisfactiones, quibus
 etiam obscurauerunt beneficium Christi. Ex his natae
 sunt indulgentiae, quae sunt mera mendacia, quæstus
 causa excogitata. Deinde inuocatio sanctorum quan-
 tos abusus, & quam horrendam idolatriam peperit?
 Quanta flagitia orta sunt ex traditione de Coelibatu?
 Quantas tenebras offudit Euangelio doctrina de Vo-
 tis? Ibi finxerunt, vota esse iustitiam coram Deo, & me-
 reri remissionem peccatorum. Ita transfulerunt bene-
 ficium Christi in humanas traditiones, & penitus ex-
 tinxerunt doctrinam de fide. Finxerunt, nugacissimas
 traditiones esse cultus Dei, & perfectionem, & prætulerunt
 eas operibus vocationum, quas Deus requirit
 & ordinauit. Neq; hi errores sunt existimandi leues:
 ledunt enim gloriam Christi, & afferunt perniciem a-
 nimabus, nec possunt dissimulari.

DEINDE ad hos errores accedunt duo ingenti peccata: Primum, quòd defendit errores illos inuita læuitia & supplicijs: Alterum, quòd iudicium eripit Ecclesiæ, nec sinit ritè iudicari Ecclesiasticas contro uersas: imò contendit, se supra Concilium esse, & decreta Conciliorù rescindere posse, sicut interdum impudenter loquuntur Canones. Sed multò impudentius hoc factum esse à Pontificibus, exempla testantur. 9. quæstione 3. ait Canon: Nemo iudicabit primam sedem. Neq; enim ab Augusto, neq; ab omni Clero, neq; à Regibus, neq; à populo iudex iudicatur. Duplicem Tyrannidem exercet Papa, defendit errores suos vi & homicidijs, & vetat cognitionem. Hoc posterius etiã plus nocet, quàm vlla supplicia. Quia sublato verò iudicio Ecclesiæ, non possunt tolli impia dogmata, & impij cultus, & multis seculis infinitas animas perdunt.

CONSIDERENT igitur pij tantos errores regni Papæ, & Tyrannidem, & cogitent primùm abiiciendos esse errores, & amplectendam esse veram doctrinam propter gloriam Dei, & ad salutem animarum.

Deinde cogitent etiã, quantum scelus sit, adituus re iniustam crudelitatem, in interficiendis sanctis, quorum sanguinem Deus haud dubiè vlciscetur.

In primis autem oportet præcipua mēbra Ecclesiæ Reges & Principes, consulere Ecclesiæ, & curare, vt errores tollantur, & conscientiæ sanentur, sicut Deus nominatim Reges hortatur: Et nunc Reges intelligite erudimini, qui iudicatis terram. Prima enim cura Regi esse debet, vt ornent gloriam Dei. Quare indignissimū fuerit, eos conferre auctoritatem & potentiam suam, a confirmandam idolatriam, & cætera infinita flagitia, ad faciendas cædes sanctorum.

Et vt Papa Synodos habeat: quomodo sanari Ecclesia potest, si Papa nihil decerni contra arbitriū suum

patiatur, si nemini concedat dicere sententiã, nisi suis membris? quæ habet obligata horrendis iuramentis & maledictionibus, ad defensionem suæ Tyrãidis & impietatis, sine v'la exceptione verbi Dei. Cùm autẽ iudicia Synodorum sint Ecclesiæ iudicia, non Pontificũ: præcipuè Regibus conuenit coercere Pontificum licentiam, & efficere, ne Ecclesiæ eripatur facultas iudicandi & decernendi ex verbo Dei. Et vt reliquos errores Papæ taxare cæteri Christiani debent: ita etiã reprehendere debent Pontificem defugientẽ & impediẽtẽ veram cognitionem & verum iudicium Ecclesiæ.

Itaq; etiam si Romanus Episcopus iure diuino haberet primatum: tamen posteaquam defendit impios cultus & doctrinam pugnantem cùm Euangelio, non debetur ei obedientia, imò necesse est ei tanquã Antichristo aduersari. Errores papæ manifesti sunt, & nõ leues. Manifesta est etiam crudelitas, quam exercet. Et constat mandatum Dei esse, vt fugiamus idolatriã, impiam doctrinam, & iniustam sæuitiã. Ideo magnas, necessarias, & manifestas causas habent omnes pu, ne obtemperent Papæ. Et hæ necessariæ causæ pios consolantur, aduersus omnia conũtia; quæ de scandalis, de schismate, de discordia obũti solent.

Qui verò sentiunt cum Papa, & defendunt eius doctrinam & cultus, polluunt se idolatria & blasphemis opinionibus, sũnt rei sanguinis piorum, quos Papa persequitur, lædunt gloriam Dei, & impediunt salutem Ecclesiæ: quia confirmant errores & flagitia ad omnem posteritatem.

DE POTESTATE ET IURISDICTIONE

EPISCOPORVM.

EVANGELIUM tribuit his, qui præsunt Ecclesiis, mandatum docendi Euangelium, remittendi peccata,

cata,

cata, administrandi Sacramenta: præterea iuris dictio-
nem, videlicet, mandatum excommunicandi eos, quo-
rum nota sunt crimina & resipiscentes rursum ablo-
uendi. Ac omnium confessione etiam aduersariorum
liquet, hanc potestatem iure diuino communem esse
omnibus, qui præstant Ecclesiis, siue vocentur Pastores
siue Presbyteri, siue Episcopi. Ideoq; Hieronymus a-
pertè docet, in literis Apostolicis, omnes, qui præstant
Ecclesiis, & Episcopos & Presbyteros esse, & citat e-
Tito: Propterea te reliqui in Creta, vt constituas Pres-
byteros per ciuitates. Et deinde addit: Oportet Epi-
scopum esse vnus vxoris virum. Item, Petrus & Iohan-
nes vocant se Presbyteros. Et deinde addit: Quod au-
tem postea vnus electus est, qui cæteris præponeretur,
in remedium schismatis factum est, ne vnusquisq; ad se
trahens Ecclesiam Christi rumperet. Nam & Alexan-
dria à Marco Euangelista vsq; ad Esdram & Dionysium
Episcopos, Presbyteri semper ex se vnum eligebant, &
in excelso loco collocabant, quem Episcopum no-
minabant: quomodo si exercitus Imperatorem sit-
faciat. Diaconi autem eligant ex se, quem inducunt
nouerint, & Archidiaconum nuncupent. Quid enim
facit Episcopus excepta ordinatione, quod Presbyte-
non facit? Docet igitur Hieronymus, humana autori-
tate distinctos gradus esse Episcopi, & Presbyteri se
Pastoris. Idq; res ipsa loquitur, quia Potestas est ea-
dem, quam supra dixit.

SED vna res postea fecit discrimen Episcoporum
& Pastorum, videlicet, Ordinatio: quia institutum est
vt vnus Episcopus ordinaret ministros in pluribus Ec-
clesiis, Sed cum iure diuino non sint diuersi gradus
Episcopi, & Pastoris: manifestum est, ordinationem
Pastore in sua Ecclesia factam iure diuino ratam esse.
Itaq; cum Episcopi ordinarij sunt hostes Ecclesie, &
nolunt impertire ordinationem: Ecclesie retinentur

suum. Nam vbiunque est Ecclesia, ibi est ius administrandi Euangelij. Quare necesse est, Ecclesiam retinere ius vocandi, eligendi, & ordinandi ministros. Et hoc ius est donum propriè datum Ecclesie, quod nulla humana autoritas Ecclesie eripere potest, sicut & Paulus testatur ad Ephesios, cum ait: Ascendit, dedit dona hominibus. Et numerat inter dona propria Ecclesie, Pastores & Doctores. Et addit, dari tales ad ministerium, ad ædificationem corporis Christi. Vbi est igitur vera Ecclesia, ibi necesse est esse ius eligendi & ordinandi ministros: sicut in casu necessitatis absoluit etiam Laicus, & fit minister ac Pastor alterius: sicut narrat Augustinus historiam de duobus Christianis in nauis, quorum alter baptizauerit *κατηχόμενον*, & is baptizatus deinde absoluerit alterum. Huc pertinent sententia Christi, quæ testantur, claves Ecclesie datas esse, non tantum certis personis: Vbiunq; erunt duo vel tres congregati in nomine meo, &c.

Postremò etiam hoc confirmat sententia Petri: Vos estis regale sacerdotium. Quæ verba ad veram Ecclesiam pertinent, quæ cum sola habeat sacerdotium, certè habet ius eligendi & ordinandi ministros, Idq; etiam communissima Ecclesie consuetudo testatur. Nam olim populus eligebat Pastores & Episcopos. Deinde accedebat Episcopus, seu eius Ecclesie, seu vicinus, qui confirmabat electum impositione manuum, nec aliud fuit ordinatio, nisi talis comprobatio. Postea accesserunt nouæ ceremonie, quales multas describit Dionysius, Sed est autor nouus & fictitius, quisquis est, sicut & Clementis scripta sunt supposititia, Deinde recentiores addiderunt: Do tibi potestatem sacrificandi pro viuis & mortuis. Sed ne illud quidem apud Dionysium est.

Ex his omnibus liquet, Ecclesiam retinere ius eligendi & ordinandi ministros, Et causam schismati & discordie præbent, impietas & tyrannis Episcoporum:

quia Paulus præcipit, vt Episcopi docentes & defendentes impiam doctrinam & impios cultus, habeantur tanquam anathemata.

Diximus de Ordinatione, quæ vna, vt Hieronymus ait, discernebat Episcopos à reliquis Presbyteris. Itaque nulla disputatione opus est, de cæteris Episcoporum officijs. Nec verò opus est dicere de Confirmatione. Item de Campanarum consecratione, quæ propemodum sola retinuerunt. De Iurisdictione aliquid dicendum est.